



## Importações de vinho na Rússia

Com mais de 800 anos de história, a Federação Russa, ou Rússia, é o maior país do mundo em território e o 10º mais populoso, com cerca de 143 milhões de habitantes. A sua capital, Moscovo, é também uma das maiores cidades mundiais, sendo também o principal centro económico, financeiro e político deste país. A Rússia é a 6ª maior economia mundial, com um PIB estimado em 1.852 mil milhões de euros (2013) e um PIB *per capita* de 13.132 € (18.100 dólares americanos)<sup>1</sup>. Tanto o produto agregado como por habitante registaram uma grande evolução, visto que nos últimos 10 anos aumentaram cerca de 6 vezes.

A produção de vinho na Rússia é superior à de Portugal, com cerca de 7 milhões de hectolitros produzidos anualmente. Essencialmente concentrada na região do Cáucaso, o vinho russo contempla vários estilos, desde o espumante até aos *dessert wines*, em que a casta mais utilizada na produção é a Rkatsiteli, de origem georgiana. Embora tenha valores de produção que colocam o país no Top-15 mundial, a superfície utilizada para o cultivo tem vindo a diminuir nos últimos anos – há 30 anos atrás, a mesma superfície representava o dobro da actual. O consumo de vinho tem vindo a aumentar, tanto para valores agregados como por habitante. Desde 2003, o consumo de vinho na Rússia quase duplicou, fixando-se nos 12,8 milhões de hectolitros, em 2013. O consumo *per capita* também duplicou, estabelecendo-se nos 8,42 litros por habitante. Finalmente, o consumidor russo tem vindo a aumentar o seu interesse em hábitos europeus, embora haja incentivos governamentais para o consumo de vinhos nacionais. Tende, também, a preferir vinhos de maior qualidade e não-domésticos, mas a própria legislação e regulação governamental ainda constituem uma forte resistência à importação de vinhos estrangeiros.

### Comércio externo: análise geral

Em 2013, a Federação Russa importou 55,5 milhões de caixas<sup>2</sup> (500 milhões de litros) no valor de 888 milhões de euros, estabelecendo-se, por isso, um preço médio de 1,78€/litro (1,33€ por garrafa de 75cl). Desde 2003, as importações russas de vinho cresceram 93% no volume e 292% no valor, verificando, por isso, taxas anuais médias de crescimento de 6,8% e 14,6%, respectivamente. O preço médio também aumentou dos 0,88€ para os 1,78€ por cada litro de vinho. Neste período, as importações de vinho efectuadas pela Rússia apenas decresceram em

---

<sup>1</sup> Fonte: CIA Factbook, 2014.

<sup>2</sup> Caixas constituídas por 12 garrafas, num total de 9 litros.

2006 e 2009, mas foram suplantados nos anos seguintes, ao par que foi em 2007 e 2011 que mais cresceram (taxas de crescimento de 46% e 40%, respectivamente).

**Tabela 1 - Importações Russas de vinho por segmento, no período 2003-2013**

	Volume			Valor			Preço		
	2003	2013	Δ %	2003	2013	Δ %	2003	2013	Δ %
<b>Total</b>	28.746.746	55.521.210	93%	226.832.917	888.193.177	292%	0,88	1,78	103%
Espumante	1.006.111	4.098.182	307%	23.471.214	172.901.412	637%	2,59	4,69	81%
Engarrafado	25.837.372	30.643.779	19%	192.888.986	613.544.026	218%	0,83	2,22	168%
Granel	1.903.263	20.779.249	992%	10.472.717	101.747.738	872%	0,61	0,54	-11%

Fonte: COMTRADE (Nações Unidas).

Nesta análise, os dados relativos às importações de vinho realizadas pela Rússia foram divididos em três segmentos: espumante, engarrafado e granel. Desde 2003, todos estes segmentos aumentaram em volume, valor e preço, com a exceção do preço no granel que caiu 11%. O engarrafado, responsável por mais de 2/3 do total de importações, mais do que triplicou no valor, enquanto no volume o aumento foi mais tímido, o que resultou de um grande aumento do preço médio (133%). Em taxas de crescimento o granel foi o segmento que mais se evidenciou, pois cresceu, por ano e em média, 27% no volume e 26% no valor. Assim a percentagem do negócio do granel, em volume, atingiu os 38% em 2013, quando em 2003 apenas representava 7%.

## O Vinho Português e o posicionamento no mercado russo

Portugal é o 15º maior fornecedor de vinho da Rússia, com uma quota de mercado de 0,4% para o volume e 0,8% para o valor. Em 2013, foram importadas 199 mil caixas, no valor de 6,8 milhões de euros. Numa análise inversa, as exportações de vinho português para a Rússia representam 0,2% do total do volume exportado por Portugal e 0,3% do valor. Apesar de representarem pouco nas importações de vinho realizadas pela Rússia, Portugal teve um crescimento muito acentuado no período 2003-2013. Assim, as importações de vinho português aumentaram mais de 10 vezes no volume e no valor, correspondendo-lhe taxas médias de crescimento anuais de 26%. O preço médio decresceu dos 4,07€ para os 3,83€ por litro, essencialmente devido ao decréscimo do preço das importações de vinho do Porto; esta queda do preço também provocou um aumento do volume importado. Ainda assim, o mercado do vinho português cresceu bastante acima do mercado total russo que, recorde-se, também evoluiu muito nos últimos 10 anos.

Tabela 2 - 15 maiores fornecedores da Rússia

	Valor (Euros)			Preço Médio (Euros/Lts.)			
	2013	Variação 1 ano	Variação 10 anos	Quota	2013	Variação 1 ano	Variação 10 anos
<b>Itália</b>	252.762.485	25,9%	1693,0%	28,5%	3,31 €	24,5%	29,9%
<b>França</b>	201.547.419	5,1%	535,7%	22,7%	3,21 €	19,5%	41,4%
<b>Espanha</b>	80.518.186	-1,6%	895,1%	9,1%	1,40 €	38,2%	25,5%
<b>Geórgia</b>	69.187.848	200,8%	185,4%	7,8%	2,71 €	2,0%	122,7%
<b>Ucrânia</b>	61.515.282	-5,8%	606,7%	6,9%	0,94 €	-14,8%	-18,6%
<b>Chile</b>	37.129.302	10,5%	715,3%	4,2%	1,99 €	-7,1%	5,8%
<b>África do Sul</b>	27.878.990	19,0%	4258,4%	3,1%	0,71 €	4,8%	-65,2%
<b>Moldávia</b>	26.722.119	-16,3%	-74,4%	3,0%	1,00 €	-1,1%	54,1%
<b>Alemanha</b>	26.405.720	3,7%	347,0%	3,0%	1,47 €	5,5%	41,3%
<b>Argentina</b>	15.524.838	-12,1%	1054,0%	1,7%	0,91 €	27,2%	14,9%
<b>Bulgária</b>	13.631.365	-12,1%	-4,7%	1,5%	1,00 €	9,8%	77,0%
<b>EUA</b>	11.381.178	24,2%	823,0%	1,3%	2,56 €	4,2%	-1,5%
<b>Austrália</b>	8.838.101	66,4%	1006,9%	1,0%	0,96 €	-70,6%	-29,7%
<b>Brasil</b>	7.974.218	274,8%	1114640,5%	0,9%	0,50 €	-8,4%	-84,1%
<b>Portugal</b>	<b>6.845.716</b>	<b>23,6%</b>	<b>865,2%</b>	<b>0,8%</b>	<b>3,83 €</b>	<b>6,3%</b>	<b>-6,0%</b>

Fonte: COMTRADE (Nações Unidas).

No mercado de importação russo, os 15 países com maior quota representam 96% deste. Aliás, só os 3 maiores fornecedores, Itália, França e Espanha, constituem pouco mais de 60% de todo o mercado. Os vinhos italianos foram, em 2013, os mais requisitados pelos russos, em valor, seguidos dos vinhos franceses e espanhóis (que curiosamente foram os primeiros em volume). Portugal surge no 15º lugar deste ranking, atrás de países como a Ucrânia, Moldávia, Geórgia ou Brasil. Todavia, tem o maior preço médio de importação, embora com decréscimo nos últimos 10 anos, devido à queda do preço do vinho do Porto. Retirando o efeito Porto, o preço médio das importações de vinho Português seria o 3º maior desta amostra (3,15€), apenas ultrapassado pela Itália e França.

Desde 2003, as importações de vinho com origem nos países de influência geopolítica da Rússia, como a Moldávia, a Geórgia, a Ucrânia ou a Bulgária, tiveram desempenhos distintos. A Moldávia, outrora líder de mercado em 2003, viu a sua quota de mercado decrescer bastante, assim como a Ucrânia. Por outro lado, as importações de vinho georgiano apenas registaram um grande aumento no último ano da amostra, em valor, visto terem crescido mais num ano do que nos últimos 10 anos. Os países mais distantes da Rússia registaram aumentos significativos, com destaque para o Uruguai, a África do Sul e a Argentina. As importações de vinho com destino europeu também verificaram acréscimos, sendo que o seu preço médio continua, em média, a ser o mais alto.

Em suma, as importações de vinho extraeuropeu foram as que mais evoluíram nos últimos 10 anos, mas o vinho intraeuropeu continua a ser o mais caro. De um modo geral, as importações de vinho com origem na periferia da Rússia foram os que menos evoluíram, mas o seu preço médio aumentou bastante.

## Anexo 1 – Importações de vinho pela Rússia (total, espumante, engarrafado e granel)

TOTAL	Volume (litros)	Caixas (9 litros)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Valor (€)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Preço (€/litro)	Var. Relativa	Var. Absoluta %
2003	258.720.716	28.746.746	N.D.	N.D.	226.832.917	N.D.	N.D.	0,88 €	N.D.	N.D.
2004	319.557.928	35.506.436	60.837.212	23,5%	282.060.703	55.227.786	24,3%	0,88 €	0,01	0,7%
2005	415.771.551	46.196.839	96.213.623	30,1%	369.748.952	87.688.249	31,1%	0,89 €	0,01	0,8%
2006	250.476.762	27.830.751	-165.294.789	-39,8%	287.995.993	-81.752.959	-22,1%	1,15 €	0,26	29,3%
2007	267.412.307	29.712.479	16.935.545	6,8%	419.857.725	131.861.732	45,8%	1,57 €	0,42	36,6%
2008	280.550.730	31.172.303	13.138.423	4,9%	523.300.739	103.443.014	24,6%	1,87 €	0,30	18,8%
2009	358.671.414	39.852.379	78.120.684	27,8%	425.799.868	-97.500.871	-18,6%	1,19 €	-0,68	-36,4%
2010	546.587.875	60.731.986	187.916.461	52,4%	596.735.946	170.936.077	40,1%	1,09 €	-0,10	-8,0%
2011	511.175.668	56.797.296	-35.412.207	-6,5%	723.025.055	126.289.110	21,2%	1,41 €	0,32	29,6%
2012	489.943.579	54.438.175	-21.232.089	-4,2%	769.342.334	46.317.278	6,4%	1,57 €	0,16	11,0%
2013	499.690.890	55.521.210	9.747.311	2,0%	888.193.177	118.850.843	15,4%	1,78 €	0,21	13,2%
<b>VAR. 2003-2013</b>			<b>26.774.464</b>	<b>93,1%</b>		<b>661.360.260</b>	<b>291,6%</b>		<b>0,90</b>	<b>102,7%</b>
ESPUMANTE	Volume (litros)	Caixas (9 litros)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Valor (€)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Preço (€/litro)	Var. Relativa	Var. Absoluta %
2003	9.055.001	1.006.111	N.D.	N.D.	23.471.214	N.D.	N.D.	2,59 €	N.D.	N.D.
2004	12.515.588	1.390.621	3.460.587	38,2%	31.854.608	8.383.394	35,7%	2,55 €	-0,05	-1,8%
2005	15.066.502	1.674.056	2.550.914	20,4%	38.855.830	7.001.222	22,0%	2,58 €	0,03	1,3%
2006	9.253.417	1.028.157	-5.813.085	-38,6%	43.064.397	4.208.567	10,8%	4,65 €	2,07	80,5%
2007	15.645.632	1.738.404	6.392.215	69,1%	82.161.788	39.097.392	90,8%	5,25 €	0,60	12,8%
2008	19.387.807	2.154.201	3.742.175	23,9%	104.975.852	22.814.064	27,8%	5,41 €	0,16	3,1%
2009	18.250.798	2.027.866	-1.137.009	-5,9%	69.652.592	-35.323.260	-33,6%	3,82 €	-1,60	-29,5%
2010	27.920.435	3.102.271	9.669.637	53,0%	118.849.445	49.196.854	70,6%	4,26 €	0,44	11,5%
2011	36.514.749	4.057.194	8.594.314	30,8%	157.667.136	38.817.691	32,7%	4,32 €	0,06	1,4%
2012	31.455.965	3.495.107	-5.058.784	-13,9%	137.237.215	-20.429.922	-13,0%	4,36 €	0,04	1,0%
2013	36.883.639	4.098.182	5.427.674	17,3%	172.901.412	35.664.198	26,0%	4,69 €	0,32	7,4%
<b>VAR. 2003-2013</b>			<b>3.092.071</b>	<b>307,3%</b>		<b>149.430.198</b>	<b>636,7%</b>		<b>2,10</b>	<b>80,8%</b>
ENGARRAFADO	Volume (litros)	Caixas (9 litros)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Valor (€)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Preço (€/litro)	Var. Relativa	Var. Absoluta %
2003	232.536.352	25.837.372	N.D.	N.D.	192.888.986	N.D.	N.D.	0,83 €	N.D.	N.D.
2004	275.928.648	30.658.739	43.392.296	18,7%	232.547.053	39.658.067	20,6%	0,84 €	0,01	1,6%
2005	349.867.708	38.874.190	73.939.060	26,8%	302.307.079	69.760.027	30,0%	0,86 €	0,02	2,5%
2006	214.834.366	23.870.485	-135.033.342	-38,6%	228.439.844	-73.867.235	-24,4%	1,06 €	0,20	23,1%
2007	225.107.529	25.011.948	10.273.163	4,8%	319.144.207	90.704.363	39,7%	1,42 €	0,35	33,3%
2008	226.217.372	25.135.264	1.109.843	0,5%	392.032.757	72.888.549	22,8%	1,73 €	0,32	22,2%
2009	181.554.756	20.172.751	-44.662.616	-19,7%	289.287.362	-102.745.394	-26,2%	1,59 €	-0,14	-8,1%
2010	225.567.281	25.063.031	44.012.525	24,2%	365.494.101	76.206.739	26,3%	1,62 €	0,03	1,7%
2011	246.141.565	27.349.063	20.574.284	9,1%	464.154.691	98.660.590	27,0%	1,89 €	0,27	16,4%
2012	255.953.052	28.439.228	9.811.487	4,0%	524.995.084	60.840.393	13,1%	2,05 €	0,17	8,8%
2013	275.794.008	30.643.779	19.840.956	7,8%	613.544.026	88.548.942	16,9%	2,22 €	0,17	8,5%
<b>VAR. 2003-2013</b>			<b>4.806.406</b>	<b>18,6%</b>		<b>420.655.040</b>	<b>218,1%</b>		<b>1,40</b>	<b>168,2%</b>
GRANEL	Volume (litros)	Caixas (9 litros)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Valor (€)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Preço (€/litro)	Var. Relativa	Var. Absoluta %
2003	17.129.363	1.903.263	N.D.	N.D.	10.472.717	N.D.	N.D.	0,61 €	N.D.	N.D.
2004	31.113.692	3.457.077	13.984.329	81,6%	17.659.042	7.186.326	68,6%	0,57 €	-0,04	-7,2%
2005	50.837.341	5.648.593	19.723.649	63,4%	28.586.043	10.927.001	61,9%	0,56 €	-0,01	-0,9%
2006	26.388.979	2.932.109	-24.448.362	-48,1%	16.491.753	-12.094.290	-42,3%	0,62 €	0,06	11,1%
2007	26.659.146	2.962.127	270.167	1,0%	18.551.730	2.059.977	12,5%	0,70 €	0,07	11,4%
2008	34.945.551	3.882.839	8.286.405	31,1%	26.292.131	7.740.401	41,7%	0,75 €	0,06	8,1%
2009	158.865.860	17.651.762	123.920.309	354,6%	66.859.914	40.567.784	154,3%	0,42 €	-0,33	-44,1%
2010	293.100.159	32.566.684	134.234.299	84,5%	112.392.399	45.532.484	68,1%	0,38 €	-0,04	-8,9%
2011	228.519.354	25.391.039	-64.580.805	-22,0%	101.203.228	-11.189.171	-10,0%	0,44 €	0,06	15,5%
2012	202.534.562	22.503.840	-25.984.792	-11,4%	107.110.035	5.906.807	5,8%	0,53 €	0,09	19,4%
2013	187.013.243	20.779.249	-15.521.319	-7,7%	101.747.738	-5.362.297	-5,0%	0,54 €	0,02	2,9%
<b>VAR. 2003-2013</b>			<b>18.875.987</b>	<b>991,8%</b>		<b>91.275.022</b>	<b>871,6%</b>		<b>-0,07</b>	<b>-11,0%</b>

Fonte: COMTRADE (Nações Unidas).

## Anexo 2 – Importações de vinho português pela Rússia (total, engarrafado e Porto)

TOTAL	Volume (litros)	Caixas (9 litros)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Valor (€)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Preço (€/litro)	Var. Relativa	Var. Absoluta %
2003	174.186	19.354	N.D.	N.D.	709.242	N.D.	N.D.	4,07 €	N.D.	N.D.
2004	202.022	22.447	27.836	16,0%	750.470	41.228	5,8%	3,71 €	-0,36	-8,8%
2005	421.226	46.803	219.204	108,5%	1.043.632	293.161	39,1%	2,48 €	-1,24	-33,3%
2006	447.744	49.749	26.518	6,3%	1.309.197	265.565	25,4%	2,92 €	0,45	18,0%
2007	667.299	74.144	219.555	49,0%	2.382.988	1.073.792	82,0%	3,57 €	0,65	22,1%
2008	551.240	61.249	-116.059	-17,4%	2.682.876	299.888	12,6%	4,87 €	1,30	36,3%
2009	323.857	35.984	-227.383	-41,2%	1.495.299	-1.187.577	-44,3%	4,62 €	-0,25	-5,1%
2010	542.768	60.308	218.911	67,6%	2.557.431	1.062.132	71,0%	4,71 €	0,09	2,1%
2011	1.090.419	121.158	547.651	100,9%	4.310.506	1.753.075	68,5%	3,95 €	-0,76	-16,1%
2012	1.538.381	170.931	447.962	41,1%	5.536.934	1.226.428	28,5%	3,60 €	-0,35	-9,0%
2013	1.788.564	198.729	250.183	16,3%	6.845.716	1.308.782	23,6%	3,83 €	0,23	6,3%
<b>VAR. 2003-2013</b>			<b>179.375</b>	<b>926,8%</b>		<b>6.136.474</b>	<b>865,2%</b>		<b>-0,24</b>	<b>-6,0%</b>
ENGARRAFADO	Volume (litros)	Caixas (9 litros)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Valor (€)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Preço (€/litro)	Var. Relativa	Var. Absoluta %
2003	125.847	13.983	N.D.	N.D.	325.152	N.D.	N.D.	2,58 €	N.D.	N.D.
2004	99.526	11.058	-26.321	-20,9%	77.518	-247.634	-76,2%	0,78 €	-1,80	-69,9%
2005	326.179	36.242	226.653	227,7%	345.375	267.857	345,5%	1,06 €	0,28	35,9%
2006	348.586	38.732	22.407	6,9%	537.987	192.612	55,8%	1,54 €	0,48	45,8%
2007	520.415	57.824	171.829	49,3%	1.082.792	544.806	101,3%	2,08 €	0,54	34,8%
2008	439.070	48.786	-81.345	-15,6%	1.844.765	761.972	70,4%	4,20 €	2,12	101,9%
2009	223.244	24.805	-215.826	-49,2%	836.305	-1.008.460	-54,7%	3,75 €	-0,46	-10,8%
2010	388.105	43.123	164.861	73,8%	1.488.971	652.666	78,0%	3,84 €	0,09	2,4%
2011	854.764	94.974	466.659	120,2%	2.783.467	1.294.495	86,9%	3,26 €	-0,58	-15,1%
2012	1.219.219	135.469	364.455	42,6%	3.568.080	784.613	28,2%	2,93 €	-0,33	-10,1%
2013	1.350.503	150.056	131.284	10,8%	4.157.737	589.657	16,5%	3,08 €	0,15	5,2%
<b>VAR. 2003-2013</b>			<b>136.073</b>	<b>973,1%</b>		<b>3.832.585</b>	<b>1178,7%</b>		<b>0,49</b>	<b>19,2%</b>
PORTO	Volume (litros)	Caixas (9 litros)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Valor (€)	Var. Relativa	Var. Absoluta %	Preço (€/litro)	Var. Relativa	Var. Absoluta %
2003	47.817	5.313	N.D.	N.D.	380.186	N.D.	N.D.	7,95 €	N.D.	N.D.
2004	86.880	9.653	39.063	81,7%	652.764	272.578	71,7%	7,51 €	-0,44	-5,5%
2005	74.182	8.242	-12.698	-14,6%	649.371	-3.393	-0,5%	8,75 €	1,24	16,5%
2006	98.948	10.994	24.766	33,4%	768.464	119.093	18,3%	7,77 €	-0,99	-11,3%
2007	146.644	16.294	47.696	48,2%	1.298.847	530.383	69,0%	8,86 €	1,09	14,0%
2008	111.990	12.443	-34.654	-23,6%	836.948	-461.899	-35,6%	7,47 €	-1,38	-15,6%
2009	100.037	11.115	-11.953	-10,7%	655.418	-181.530	-21,7%	6,55 €	-0,92	-12,3%
2010	153.823	17.091	53.786	53,8%	1.064.206	408.788	62,4%	6,92 €	0,37	5,6%
2011	228.258	25.362	74.435	48,4%	1.484.198	419.992	39,5%	6,50 €	-0,42	-6,0%
2012	295.670	32.852	67.412	29,5%	1.806.036	321.838	21,7%	6,11 €	-0,39	-6,1%
2013	403.112	44.790	107.442	36,3%	2.480.933	674.897	37,4%	6,15 €	0,05	0,8%
<b>VAR. 2003-2013</b>			<b>39.477</b>	<b>743,0%</b>		<b>2.100.747</b>	<b>552,6%</b>		<b>-1,80</b>	<b>-22,6%</b>

Fonte: COMTRADE (Nações Unidas).

## Anexo 3 – Fornecedores de vinho na Rússia

	TOTAL FORNECEDORES DE VINHO NA RÚSSIA (2003-2012-2013)																	
	2003				2012				2013				Variação 10 anos			Variação 1 ano		
	Caixas 9 lts.	Valor (€)	Preço (€/lt.)	Quota	Caixas 9 lts.	Valor (€)	Preço (€/lt.)	Quota	Caixas 9 lts.	Valor (€)	Preço (€/lt.)	Quota	Volume	Valor	Preço	Volume	Valor	Preço
Itália	615.653	14.096.805	2,54 €	6,2%	8.404.798	200.829.576	2,65 €	26,1%	8.495.138	252.762.485	3,31 €	28,5%	1279,9%	1693,0%	29,9%	1,1%	25,9%	24,5%
França	1.550.475	31.704.520	2,27 €	14,0%	7.923.718	191.752.821	2,69 €	24,9%	6.972.114	201.547.419	3,21 €	22,7%	349,7%	535,7%	41,4%	-12,0%	5,1%	19,5%
Espanha	806.185	8.091.856	1,12 €	3,6%	8.976.787	81.794.922	1,01 €	10,6%	6.392.607	80.518.186	1,40 €	9,1%	692,9%	895,1%	25,5%	-28,8%	-1,6%	38,2%
Geórgia	2.210.070	24.244.332	1,22 €	10,7%	960.849	23.000.888	2,66 €	3,0%	2.832.716	69.187.848	2,71 €	7,8%	28,2%	185,4%	122,7%	194,8%	200,8%	2,0%
Ucrânia	834.956	8.704.920	1,16 €	3,8%	6.553.837	65.287.471	1,11 €	8,5%	7.251.645	61.515.282	0,94 €	6,9%	768,5%	606,7%	-18,6%	10,6%	-5,8%	-14,8%
Chile	268.838	4.553.976	1,88 €	2,0%	1.741.689	33.602.072	2,14 €	4,4%	2.071.099	37.129.302	1,99 €	4,2%	670,4%	715,3%	5,8%	18,9%	10,5%	-7,1%
África do Sul	34.928	639.667	2,03 €	0,3%	3.849.576	23.432.327	0,68 €	3,0%	4.369.921	27.878.990	0,71 €	3,1%	12411,3%	4258,4%	-65,2%	13,5%	19,0%	4,8%
Moldávia	17.974.911	104.548.178	0,65 €	46,1%	3.522.013	31.934.864	1,01 €	4,2%	2.981.345	26.722.119	1,00 €	3,0%	-83,4%	-74,4%	54,1%	-15,4%	-16,3%	-1,1%
Alemanha	629.577	5.907.868	1,04 €	2,6%	2.025.923	25.454.506	1,40 €	3,3%	1.992.079	26.405.720	1,47 €	3,0%	216,4%	347,0%	41,3%	-1,7%	3,7%	5,5%
Argentina	189.546	1.345.262	0,79 €	0,6%	2.754.962	17.667.612	0,71 €	2,3%	1.903.719	15.524.838	0,91 €	1,7%	904,4%	1054,0%	14,9%	-30,9%	-12,1%	27,2%
Bulgária	2.817.330	14.298.805	0,56 €	6,3%	1.895.299	15.499.582	0,91 €	2,0%	1.517.825	13.631.365	1,00 €	1,5%	-46,1%	-4,7%	77,0%	-19,9%	-12,1%	9,8%
EUA	52.631	1.233.002	2,60 €	0,5%	413.837	9.164.233	2,46 €	1,2%	493.080	11.381.178	2,56 €	1,3%	836,9%	823,0%	-1,5%	19,1%	24,2%	4,2%
Austrália	64.686	798.435	1,37 €	0,4%	180.051	5.311.632	3,28 €	0,7%	1.019.068	8.838.101	0,96 €	1,0%	1475,4%	1006,9%	-29,7%	466,0%	66,4%	-70,6%
Brasil	25	715	3,18 €	0,0%	429.277	2.127.583	0,55 €	0,3%	1.756.059	7.974.218	0,50 €	0,9%	7024135,6%	1114640,5%	-84,1%	309,1%	274,8%	-8,4%
<b>PORTUGAL</b>	<b>19.354</b>	<b>709.242</b>	<b>4,07 €</b>	<b>0,3%</b>	<b>170.931</b>	<b>5.536.934</b>	<b>3,60 €</b>	<b>0,7%</b>	<b>198.729</b>	<b>6.845.716</b>	<b>3,83 €</b>	<b>0,8%</b>	<b>926,8%</b>	<b>865,2%</b>	<b>-6,0%</b>	<b>16,3%</b>	<b>23,6%</b>	<b>6,3%</b>
Uruguai	1.490	49.424	3,69 €	0,0%	1.648.155	7.349.245	0,50 €	1,0%	1.585.568	6.662.517	0,47 €	0,8%	106345,7%	13380,3%	-87,3%	-3,8%	-9,3%	-5,8%
Azerbaijão	8.038	45.144	0,62 €	0,0%	429.031	4.649.674	1,20 €	0,6%	441.459	4.336.374	1,09 €	0,5%	5392,1%	9505,6%	74,9%	2,9%	-6,7%	-9,4%
Sérvia	0	0,00 €	0,00 €	0,0%	400.125	2.623.777	0,73 €	0,3%	526.625	4.221.494	0,89 €	0,5%	N. D.	N. D.	N. D.	31,6%	60,9%	22,2%
Canadá	2	157	8,71 €	0,0%	245.394	1.136.679	0,51 €	0,1%	882.706	4.030.035	0,51 €	0,5%	44135177,8%	2571584,3%	-94,2%	259,7%	254,5%	-1,4%
Hungria	283.895	2.002.561	0,78 €	0,9%	242.189	2.842.352	1,30 €	0,4%	225.804	3.048.023	1,50 €	0,3%	-20,5%	52,2%	91,4%	-6,8%	7,2%	15,0%
Nova Zelândia	1.373	73.285	5,93 €	0,0%	40.558	2.170.388	5,95 €	0,3%	53.408	2.972.768	6,18 €	0,3%	3788,9%	3956,5%	4,3%	31,7%	37,0%	4,0%
Montenegro	0	0,00 €	0,00 €	0,0%	136.155	3.274.789	2,67 €	0,4%	103.659	2.847.278	3,05 €	0,3%	N. D.	N. D.	N. D.	-23,9%	-13,1%	14,2%
Uzbequistão	30.053	149.254	0,55 €	0,1%	881.009	3.509.079	0,44 €	0,5%	796.646	2.682.102	0,37 €	0,3%	2550,8%	1697,0%	-32,2%	-9,6%	-23,6%	-15,5%
Macedónia	12.282	147.187	1,33 €	0,1%	210.566	1.747.079	0,92 €	0,2%	301.841	2.585.339	0,95 €	0,3%	2357,6%	1656,5%	-28,5%	43,3%	48,0%	3,2%
Arménia	10.285	100.340	1,08 €	0,0%	105.762	2.263.873	2,38 €	0,3%	132.943	2.419.137	2,02 €	0,3%	1192,5%	2311,0%	86,5%	25,7%	6,9%	-15,0%

Nota: Volume apenas apresentado em caixas de 9 litros. Fonte: COMTRADE (Nações Unidas).